

**2023年3月期
第2四半期決算
補足資料**

NSW

**NSW 株式会社
2022年10月31日**

目次

I. 2023年3月期 第2四半期決算	1
1. 業績概要	1
2. セグメント・事業区分別業績	2
3. 費用明細	3
3.1 売上原価の主要費目	3
3.2 販売費及び一般管理費の主要費目	4
3.3 営業外収益・費用の主要費目	4
3.4 特別利益・損失の主要費目	5
4. 貸借対照表の要約	6
5. キャッシュ・フロー計算書の要約	7
6. 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
7. 経営・財務指標値等	7
II. 2023年3月期計画	8
1. 業績概要	8
2. セグメント別業績	8
3. 設備投資額・減価償却費・研究開発費	8
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	9
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)	9

I. 2023年3月期 第2四半期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2022年3月期 2Q累計実績	2023年3月期 2Q累計実績	前年同期比		2022年3月期 通期実績
			増減額	増減率	
受注高	20,011	23,756	3,744	18.7%	43,177
受注残高	14,794	17,683	2,888	19.5%	15,056
売上高	20,548	21,127	579	2.8%	43,452
売上原価	16,608	16,954	345	2.1%	34,768
同率	80.8%	80.2%	△0.6	—	80.0%
売上総利益	3,939	4,173	233	5.9%	8,683
同率	19.2%	19.8%	0.6	—	20.0%
販売費及び一般管理費	1,778	1,924	146	8.3%	3,763
同率	8.7%	9.1%	0.5	—	8.7%
営業利益	2,161	2,248	86	4.0%	4,919
同率	10.5%	10.6%	0.1	—	11.3%
経常利益	2,187	2,283	95	4.4%	5,025
同率	10.6%	10.8%	0.2	—	11.6%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,493	1,528	35	2.4%	3,469
同率	7.3%	7.2%	△0.0	—	8.0%

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
エンタープライズソリューション	ビジネスソリューション	受注高	2,147	10.7%	2,657	11.2%	509	23.7%	4,785	11.1%
		売上高	2,130	10.4%	2,343	11.1%	212	10.0%	4,552	10.5%
		受注残高	1,569	10.6%	2,098	11.9%	528	33.7%	1,785	11.9%
	金融・公共ソリューション	受注高	3,551	17.7%	3,586	15.1%	35	1.0%	7,144	16.5%
		売上高	3,398	16.5%	3,315	15.7%	△83	△2.4%	7,597	17.5%
		受注残高	2,585	17.5%	2,249	12.7%	△335	△13.0%	1,978	13.1%
	システム機器販売	受注高	733	3.7%	1,446	6.1%	713	97.3%	1,762	4.1%
		売上高	1,722	8.4%	755	3.6%	△966	△56.1%	2,745	6.3%
		受注残高	1,088	7.4%	1,784	10.1%	696	64.0%	1,093	7.3%
	エンタープライズソリューション	受注高	6,432	32.1%	7,691	32.4%	1,258	19.6%	13,691	31.7%
		売上高	7,251	35.3%	6,414	30.4%	△836	△11.5%	14,896	34.3%
		受注残高	5,242	35.4%	6,132	34.7%	890	17.0%	4,857	32.3%
営業利益		901	41.7%	783	34.9%	△117	△13.0%	1,968	40.0%	
	同率	12.4%		12.2%		△0.2		13.2%		
サービスソリューション	デジタルソリューション	受注高	1,548	7.7%	1,740	7.3%	192	12.4%	3,243	7.5%
		売上高	1,157	5.6%	1,377	6.5%	219	19.0%	2,941	6.8%
		受注残高	1,419	9.6%	1,694	9.6%	274	19.3%	1,330	8.8%
	クラウド・インフラサービス	受注高	3,737	18.7%	5,068	21.3%	1,331	35.6%	9,143	21.2%
		売上高	4,180	20.3%	4,564	21.6%	383	9.2%	8,912	20.5%
		受注残高	3,516	23.8%	4,695	26.6%	1,178	33.5%	4,191	27.8%
	サービスソリューション	受注高	5,285	26.4%	6,809	28.7%	1,523	28.8%	12,386	28.7%
		売上高	5,337	26.0%	5,941	28.1%	603	11.3%	11,854	27.3%
		受注残高	4,936	33.4%	6,389	36.1%	1,452	29.4%	5,521	36.7%
	営業利益	153	7.1%	136	6.1%	△16	△10.9%	525	10.7%	
	同率	2.9%		2.3%		△0.6		4.4%		
エンベデッドソリューション	受注高	4,348	21.7%	4,717	19.9%	369	8.5%	9,165	21.2%	
	売上高	4,181	20.3%	4,643	22.0%	462	11.1%	8,808	20.3%	
	受注残高	2,190	14.8%	2,455	13.9%	264	12.1%	2,380	15.8%	
	営業利益	573	26.5%	691	30.7%	117	20.5%	1,217	24.7%	
	同率	13.7%		14.9%		1.2		13.8%		
デバイスソリューション	受注高	3,946	19.7%	4,538	19.1%	591	15.0%	7,933	18.4%	
	売上高	3,778	18.4%	4,128	19.5%	350	9.3%	7,893	18.2%	
	受注残高	2,424	16.4%	2,706	15.3%	281	11.6%	2,296	15.3%	
	営業利益	533	24.7%	637	28.3%	103	19.4%	1,207	24.6%	
	同率	14.1%		15.4%		1.3		15.3%		
総計	受注高	20,011	100.0%	23,756	100.0%	3,744	18.7%	43,177	100.0%	
	売上高	20,548	100.0%	21,127	100.0%	579	2.8%	43,452	100.0%	
	受注残高	14,794	100.0%	17,683	100.0%	2,888	19.5%	15,056	100.0%	
	営業利益	2,161	100.0%	2,248	100.0%	86	4.0%	4,919	100.0%	
	同率	10.5%		10.6%		0.1		11.3%		

※当期よりセグメント情報開示のための報告セグメントおよび事業区分を変更しており、前期数値は当期の報告セグメントおよび事業区分に合わせて読替えております。

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	16,608	80.8%	16,954	80.2%	345	2.1%	34,768	80.0%
商品売上原価	1,806	8.8%	776	3.7%	△1,029	△57.0%	2,995	6.9%
製品製造原価	14,802	72.0%	16,177	76.6%	1,375	9.3%	31,773	73.1%
労務費	7,116	34.6%	7,257	34.3%	140	2.0%	14,516	33.4%
外注費	6,457	31.4%	7,054	33.4%	597	9.3%	13,553	31.2%
賃借料	659	3.2%	685	3.2%	25	3.9%	1,369	3.2%
通信交通費	162	0.8%	144	0.7%	△18	△11.3%	312	0.7%
水道光熱費	144	0.7%	209	1.0%	65	45.1%	311	0.7%
業務委託料	367	1.8%	546	2.6%	178	48.7%	837	1.9%
減価償却費	155	0.8%	140	0.7%	△14	△9.2%	305	0.7%
仕掛品評価損	72	0.4%	41	0.2%	△30	△42.5%	2	0.0%
工事損失引当金繰入額	0	△0.0%	11	0.1%	11	—	—	—
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	△814	△4.0%	△550	△2.6%	263	—	△453	△1.0%
その他	481	2.3%	637	3.0%	155	32.4%	1,017	2.3%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び一般管理費	1,778	8.7%	1,924	9.1%	146	8.3%	3,763	8.7%
給料手当及び賞与	768	3.7%	790	3.7%	22	2.9%	1,585	3.6%
退職給付費用	33	0.2%	35	0.2%	1	4.3%	71	0.2%
福利厚生費	151	0.7%	151	0.7%	△0	△0.3%	311	0.7%
賃借料	75	0.4%	111	0.5%	36	48.1%	143	0.3%
通信交通費	57	0.3%	67	0.3%	9	16.3%	124	0.3%
業務委託料	163	0.8%	132	0.6%	△30	△18.8%	301	0.7%
事業税等	143	0.7%	145	0.7%	1	1.3%	306	0.7%
減価償却費	39	0.2%	30	0.1%	△8	△21.2%	96	0.2%
その他	345	1.7%	460	2.2%	115	33.3%	823	1.9%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	28	0.1%	35	0.2%	6	23.3%	108	0.2%
為替差益	—	—	8	0.0%	8	—	—	—
保険配当金	3	0.0%	8	0.0%	4	135.2%	—	—
保険返戻金	—	—	—	—	—	—	58	0.1%
助成金収入	—	—	—	—	—	—	12	0.0%
雑収入	25	0.1%	17	0.1%	△7	△28.7%	37	0.1%
営業外費用	2	0.0%	1	0.0%	△1	△64.9%	2	0.0%
債権譲渡損	0	0.0%	0	0.0%	0	5.3%	0	0.0%
為替差損	2	0.0%	—	—	△2	—	1	0.0%
保険解約損	—	—	0	0.0%	0	—	—	—
その他	0	0.0%	—	—	△0	—	0	0.0%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
特別利益	1	0.0%	0	0.0%	△1	△99.5%	57	0.1%
固定資産売却益	1	0.0%	0	0.0%	△1	△99.5%	1	0.0%
投資有価証券売却益	—	—	—	—	—	—	55	0.1%
特別損失	0	0.0%	2	0.0%	2	—	1	0.0%
固定資産除却損	0	0.0%	2	0.0%	2	—	1	0.0%

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2022年3月末		2022年9月末		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	36,813		36,709		△103	△0.3%
流動資産	27,924	75.9%	27,489	74.9%	△434	△1.6%
現金及び預金	15,176		14,716		△460	△3.0%
受取手形	15		16		0	1.8%
売掛金	10,764		9,665		△1,098	△10.2%
電子記録債権	143		124		△19	△13.3%
商品	339		709		369	109.0%
仕掛品	1,183		1,669		486	41.1%
その他	300		588		287	95.7%
固定資産	8,888	24.1%	9,219	25.1%	330	3.7%
有形固定資産	6,058		6,034		△23	△0.4%
無形固定資産	263		298		35	13.4%
投資その他資産	2,567		2,886		318	12.4%
【負債の部】	10,296	28.0%	9,095	24.8%	△1,201	△11.7%
流動負債	7,613	20.7%	6,281	17.1%	△1,331	△17.5%
固定負債	2,683	7.3%	2,813	7.7%	130	4.8%
【純資産の部】	26,516	72.0%	27,613	75.2%	1,097	4.1%
株主資本	26,489		27,570		1,081	4.1%
その他の包括利益累計額	27		42		15	58.1%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2022年3月期 2Q累計実績	2023年3月期 2Q累計実績	前年同期比 増減額	2022年3月期 通期実績
	営業活動によるキャッシュ・フロー	1,895	657	△1,237
投資活動によるキャッシュ・フロー	△316	△686	△369	△344
財務活動によるキャッシュ・フロー	△297	△446	△148	△607
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	14	6	13
現金及び現金同等物の増加額	1,288	△460	△1,748	2,793
現金及び現金同等物の期首残高	12,383	15,176	2,793	12,383
現金及び現金同等物の期末残高	13,671	14,716	1,044	15,176

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	90	0.4%	201	1.0%	110	121.8%	285	0.7%
有形固定資産	86	0.4%	134	0.6%	47	54.6%	267	0.6%
無形固定資産	3	0.0%	67	0.3%	63	—	17	0.0%
減価償却費	194	0.9%	171	0.8%	△22	△11.6%	418	1.0%
有形固定資産	178	0.9%	155	0.7%	△23	△13.2%	370	0.9%
無形固定資産	15	0.1%	16	0.1%	0	6.2%	48	0.1%
研究開発費	253	1.2%	268	1.3%	15	5.9%	579	1.3%

7 経営・財務指標値等

	2022年3月末	2022年9月末
流動比率 (%)	366.8	437.6
固定比率 (%)	33.5	35.3
自己資本比率 (%)	72.0	74.1

Ⅱ. 2023年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期計画	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	43,452	45,000	1,547	3.6%
売上原価	34,768	36,000	1,231	3.5%
同率	80.0%	80.0%	△0.0	
売上総利益	8,683	9,000	316	3.6%
同率	20.0%	20.0%	0.0	
販売費及び一般管理費	3,763	4,000	236	6.3%
同率	8.7%	8.9%	0.2	
営業利益	4,919	5,000	80	1.6%
同率	11.3%	11.1%	△0.2	
経常利益	5,025	5,040	14	0.3%
同率	11.6%	11.2%	△0.4	
当期純利益	3,469	3,450	△19	△0.6%
同率	8.0%	7.7%	△0.3	

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期計画	前年実績比	
				増減額	増減率
エンタープライズ ソリューション	売上高	14,896	15,300	403	2.7%
	営業利益	1,968	1,880	△88	△4.5%
	同率	13.2%	12.3%	△0.9%	
サービスソリューション	売上高	11,854	12,300	445	3.8%
	営業利益	525	690	164	31.2%
	同率	4.4%	5.6%	1.2%	
エンベデッドソリューション	売上高	8,808	9,100	291	3.3%
	営業利益	1,217	1,220	2	0.2%
	同率	13.8%	13.4%	△0.4%	
デバイスソリューション	売上高	7,893	8,300	406	5.2%
	営業利益	1,207	1,210	2	0.2%
	同率	15.3%	14.6%	△0.7%	
合計	売上高	43,452	45,000	1,547	3.6%
	営業利益	4,919	5,000	80	1.6%
	同率	11.3%	11.1%	△0.2%	

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期計画	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	285	300	14	5.2%
減価償却費	418	450	31	7.5%
研究開発費	579	650	70	12.1%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業 種	2022年3月期 2Q累計実績		2023年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2022年3月期 通期実績	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率	金 額	構成比
鉱業	0	0.0%	1	0.0%	1	—	1	0.0%
建設業	75	0.4%	110	0.5%	34	45.6%	265	0.6%
製造業	7,494	38.1%	8,362	41.6%	868	11.6%	16,074	38.9%
運輸業	229	1.2%	255	1.3%	26	11.6%	556	1.3%
情報通信業	3,885	19.8%	4,269	21.3%	384	9.9%	8,118	19.6%
卸売業・小売業	2,530	12.9%	1,577	7.9%	△953	△37.7%	4,289	10.4%
金融保険業	1,681	8.6%	1,746	8.7%	64	3.9%	3,488	8.4%
飲食店・宿泊業	93	0.5%	96	0.5%	2	2.9%	201	0.5%
医療・福祉	49	0.3%	72	0.4%	22	45.6%	110	0.3%
サービス業	815	4.1%	1,040	5.2%	225	27.6%	1,777	4.3%
官庁・公共団体	2,706	13.8%	2,375	11.8%	△330	△12.2%	6,219	15.0%
教育・学習支援業	41	0.2%	36	0.2%	△4	△10.6%	86	0.2%
その他	52	0.3%	142	0.7%	89	169.9%	166	0.4%
合計	19,656	100.0%	20,088	100.0%	432	2.2%	41,356	100.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2022年3月期 2Q累計実績	2023年3月期 2Q累計実績	前年同期比	2022年3月期 通期実績
日本電気(本体)	3.9%	3.9%	△0.0	4.0%
日本電気グループ	10.7%	9.5%	△1.2	10.4%
小計	14.6%	13.4%	△1.2	14.4%
ソニー(本体)	1.0%	1.7%	0.7	1.2%
ソニーグループ	9.6%	9.4%	△0.2	9.3%
小計	10.6%	11.2%	0.6	10.4%
その他	74.8%	75.4%	0.6	75.2%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%